
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 
 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 38 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.14 DEL 02-02-22 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
 
PREMESSO CHE: 

• Ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. l’Art. 17 stabilisce gli obblighi, non delegabili, del datore di 
lavoro e cioè: la valutazione dei rischi con conseguente elaborazione del documento e la nomina 
del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

• l’Art. 28 definisce i contenuti del documento di valutazione dei rischi, prescrivendo che lo stesso 
debba avere data certa; 

• gli Artt. 31 e 32 definiscono il servizio di prevenzione e protezione e le capacità e i requisiti 
professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione interni ed esterni; 

• Artt. 36 e 37 che sanciscono i criteri e di contenuti dell’attività di formazione e informazione dei 
lavoratori; 

• tali servizi, in quanto ricondotti ad un sistema funzionale (complesso di servizi istituzionali, 
interazione con strutture ed altri servizi, ecc.), devono essere acquisiti con modalità tali da 
consentirne l’utilizzo in tempo reale dal momento della stipulazione del contratto; 

• il servizio in questione non può essere svolto in amministrazione diretta per mancanza di 
personale qualificato per l'espletamento dello stesso; 

 
RICHIAMATE: 

• D.L. 24/12/2021 n.221 con il quale si prevede la proproga dello stato d’emergenza al 31/03/2022; 

Oggetto:  SISTEMA AZIENDALE DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI 
DI LAVORO (D.LGS. 81/2008) - INCARICO ALLA DITTA AGENZIA 
NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO SRL - ANNUALITA' 2022 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - LOTTO CIG 
Z7F3503272 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 02-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• D.P.C.M. del 21/01/2022 con cui si che individua le esigenze essenziali e primarie della persona 
per soddisfare le quali non è richiesto il possesso del Green Pass, ai sensi del decreto-legge 7 
gennaio 2022, n. 1. 

• O.P.G.R. n. 3 del 24.01.2022 con cui si disciplina: “Gestione dell’emergenza COVID – 19. Misure 
urgenti per la gestione dei pazienti COVID-19 nelle strutture ospedaliere regionali. Ordinanza ai 
sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica indirizzate agli operatori, agli utenti, alle strutture sanitarie. 

DATO ATTO, in ragione delle misure sopra elencate, risulta difficile garantire un esteso 
confronto concorrenziale e un’ampia partecipazione delle imprese alle procedure di evidenza 
pubblica, le quali sono attualmente gravate da una limitata mobilità territoriale e da una scarsa 
disponibilità di personale, materiale e mezzi; 

RITENUTO CHE, in ragione di quanto sopra espresso, sussistono valide ragioni per derogare il 
principio di rotazione degli inviti ed affidamenti di cui all’art. 36 del Codice dei contratti e quindi 
di affidare l’appalto al contraente uscente, il quale aveva eseguito la prestazione a regola d’arte, 
nei tempi fissati, il servizio che ha fornito non ha presentato problematiche, ma al contrario ha 
contribuito all’efficienza e al buon andamento dell‘attività amministrativa; il prezzo della 
prestazione risulta congruo, adeguato e competitivo e non maggiorato rispetto all’anno 
precedente. 

 
VISTO: 

• l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di una preventiva determinazione a 
contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l'articolo 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del suddetto decreto che 
prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 
atto ad essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante; 

• l'articolo 37, c. 1 del citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “ Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’articolo 38”; 

 
RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche: 

• l'art. 26, commi 3 e 3bis della legge n. 488/99 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24.06.2014 n. 90 che prevede la possibilità per i comuni 
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore ad € 
40.000,00; 

• l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, procedono mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 02-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• l'art. 3 delle già citate Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

• la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 
euro; 

• l’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito nella legge 120/2020; 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 che proroga fino al 30 aprile 2021 la 
stato di emergenza del rischio sanitario da COVID-19; 

 
VERIFICATO, dunque, che risulta opportuno procedere all’affidamento dei servizi relativi agli 
adempimenti di cui al D.Lgs 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro e che, nel MEPA, non sono riscontrabili servizi anche similari dal punto di vista contenutistico a 
quelli oggetto del presente affidamento; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che nel caso in specie si possa applicare la procedura della determina a 
contrarre semplificata con contestuale affidamento del servizio proposto, secondo le indicazioni sopra 
riportate ai sensi dell’art.1, comma2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito nella legge 120/2020; 
 
DATO ATTO che in merito alla realizzazione del suddetto servizio è stata richiesta, per vie brevi, una 
proposta economica continuativa alla Ditta “AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO” con 
sede in Via O. Martelli n.4 – 65015 Montesilvano (PE) - P.I. 01793120682 per svolgere il predetto servizio 
per L’ANNO 2022, proponendo un importo di € 1.900,00 oltre iva AL 22%, come da preventivo richiesto e 
pervenuto il 26/07/2021 al prot.n. 3984; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta “AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO” 
con sede in Via O. Martelli n.4 – 65015 Montesilvano (PE) - P.I. 01793120682 - pervenuta al protocollo 
generale il 26/07/2021 al prot.n.3984 dell’importo di € 1.900,00 oltre IVA il quale risulta congruo e 
vantaggioso con un buon rapporto qualità-prezzo; 
 
ACCERTATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente in riferimento al 
rapporto qualità/prezzo del servizio da svolgere, ai prezzi correnti di mercato per interventi analoghi 
applicati da altri operatori economici o ad altre Pubbliche Amministrazioni; 
 
ACCERTATO che l’operatore economico individuato garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione 
dell’intervento, anche sotto il profilo del rispetto della tempistica dettata da questo settore per l’esecuzione 
dello stesso; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti della Ditta “AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO” 
di ordine generale, professionale, di capacità tecnica ed economica finanziaria, di cui al D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che non sussistono i presupposti di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
 
ATTESO che è stato ottenuto dalla suddetta Autorità, relativamente alla società “Agenzia Nazionale 
Sicurezza sul Lavoro” S.r.l. di Montesilvano, il CIG il cui numero attribuito è: Z7F3503272; 
 
Effettuata, relativamente alla suddetta agenzia formativa, la verifica in merito alla regolarità del DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 
28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis Numero 
Protocollo INAIL_28474858 con Scadenza validità 02/03/2022; 
 
Precisato, inoltre, che: 

• i pagamenti verranno effettuati previa verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 02-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

• i dati relativi al presente appalto sono soggetti alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle 
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del Sito Web del Comune di 
Castilenti; 

• al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” nonché le più specifiche disposizioni del 
vigente Codice di comportamento approvato dal Comune di Castilenti e che in caso di violazione 
i contratti saranno risolti di diritto; 

 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 
 
Richiamate: 
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento del Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e relativi allegati”; 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 25 del 20/04/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione; 

• l’art.163 del TUEL in tema di esercizio provvisorio; 
 
PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 il termine per l’approvazione 
del bilancio degli Enti Locali viene differita al 31 marzo 2022 e fatto riferimento all’art.163 del T.U.E.L. 
267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi di quanto disposto dagli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai 
sensi dell'art.183 del DLgs 267/2000 sui corrispondenti capitoli di bilancio corrente esercizio; 

 
VISTI 

- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 
- il DLgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e di 
seguito si intendono richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 

 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 02-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

2. di affidare il servizio relativo al sistema aziendale di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (DLgs 
81/08) alla ditta Agenzia nazionale sicurezza sul lavoro srl di Montesilvano, P. IVA n. 
01793120682 al prezzo e alle condizioni presentate con nota acquisita il 26/07/2021 al 
prot.n.3984, per un importo complessivo di € 1.900,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi 
euro 2.318,00; 
 

3. Stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la sicurezza sui 

luoghi di lavoro; 
b) l'oggetto del contratto è la prestazione del servizio relativo al sistema aziendale di salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro (DLgs 81/08) e la formalizzazione del presente 
affidamento e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale, verrà effettuata tramite la 
presente determinazione; 

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e 
fiscale agli atti; 

d) la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è quella 
di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito nella legge 
120/2020; 

 
4. Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del DLgs n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.318,00 corrispondente a obbligazione giuridicamente 
perfezionate, con imputazione al bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, esercizio 
provvisorio, sul capitolo 1086/1; 

 
5. Dare atto che: 
➢ si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla Controparte, 

per gli adempimenti inerenti la sua esecuzione; 
➢ è stata effettuata, relativamente alla suddetta agenzia di sicurezza, la verifica in merito alla 

regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 
comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, 
articolo 4 comma 14 bis; 

➢ il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica del loro esatto adempimento 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

➢ ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: Z7F3503272; 

➢ al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche disposizioni del vigente 
Codice di comportamento approvato dal Comune di Castilenti e che in caso di violazione i 
contratti sono risolti di diritto; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 
a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

 
7. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 02-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de 
L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199; 
 

8. Dare atto che con il presente intervento e nelle more di approvazione del bilancio 2022, vengono 
rispettati i limiti di spesa così come disposti dall’art.163 del DLgs 267/2000 nella misura di un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato. 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 14 del 02-02-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 02-02-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì,        IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 25-02-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 12-03-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 25-02-2022 al 12-03-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 

https://www.comune.castilenti.te.it/

